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Souhrn

Tato bakalářská práce je zaměřena na otestování vlivu krystalizační přísady do betonu.

Jejím obsahem je přehled dostupných krystalizačních přísad, které jsou nabízeny na trhu,

jejich charakteristiky a možnosti využití. Dále jsou řešeny alternativní způsoby zajištění

betonu proti tlakové vodě. Hlavním tématem je testování konkrétní přísady do betonu od

firmy Xypex. Na betonu s přísadou je proveden experiment, který prokáže, jaký je její vliv na

odolnost betonu proti působení tlakové vody a dále následuje porovnání výsledků na betonu

s přidaným množstvím cementu. Vliv přidané přísady i přidaného cementu je vyhodnocen jak

z hlediska ekonomického, tak z hlediska technologického.
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Summary

This bachelor diploma thesis is focused on testing of influence of a crystalline

waterproofing concrete additive. It contains overview of available crystalline waterproofing

additives, which are offered on the market, their characteristics and possibilities of use. There

are addressed alternative ways of insulation against pressured water. Main topic is testing of

specific concrete additive from Xypex company. An experiment is carried out on concrete

with the additive to demonstrate what is its impact on the durability of concrete against water

under pressure. The results are compared with concrete containing increased amount of

cement. Effects of added ingredients and added cement are evaluated both in economic terms

and in terms of technology.

Keywords

Concrete, crystallization, additives, isolation, Xypex, strength, depth of penetration of

water
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1. Úvod

Beton, železobeton, ocel, zdivo a dřevo. Všechny tyto pojmy jsou velmi často

skloňovány v oboru stavebnictví a ne jinak tomu bylo i ve stavební minulosti lidstva. Zatímco

zdicí prvky, zejména z přírodního kamene, byly používány od dob, kdy se lidé začali

přesouvat z jeskyní do vlastních obydlí, beton a zejména železobeton má minulost oproti

těmto materiálům poměrně krátkou. První zmínky o betonu coby materiálu s podobným

charakterem odpovídajícím dnešnímu betonu se dají datovat k období starověku. Podobnou

charakteristikou rozumíme, že se konstrukční prvek skládal z plniva (kameniva), pojiva

(tehdy směsí vápna a moučky nebo sopečného tufu) a vody.

„Řekové již ve 2. století př. n. l. navazovali na znalosti Féničanů a začali používat

novou zdící techniku – masivní zdi byly tvořeny dvěma lícovými stěnami z tesaného kamene.

Různě široká mezera mezi nimi byla vyplňována litou maltou, prokládanou lomovým

kamenem. Tento druh zdiva, nazývaný Řeky „emplekton", urychlil výstavbu a de facto zavedl

systém ztraceného bednění.“ [1]

Kromě emplektonu lze Řekům připsat i pravděpodobně první využití litého betonu,

který byl použit pro známý Pantheon v Římě, jehož konstrukce kopule však byla navržena

pouze pro tlakové namáhání. [28] Proto se způsob využití betonu u starých antických chrámů

a dnešních budov nedá srovnat. Za vše můžeme být vděční možnosti doplnit funkčnost betonu

pomocí vyztužení zejména výztuží z oceli. Beton jako stavební materiál zažil velký rozvoj

především díky objevu výroby cementu.

„Počátky moderního betonu jsou spjaty s poznáním technologie výroby hydraulických

pojiv, zejména cementu. Objev potřeby pálení základní suroviny na mez slinutí byl patentován

v polovině 19. století. Od Všeobecné světové výstavy v Paříži v roce 1900, se beton používá

jako jeden ze základních konstrukčních materiálů.“ [1]

Jak vyplývá z předchozího odstavce, tak beton, jak ho známe dnes, je používán zhruba

120 let. Díky zvýšení pevností pomocí kombinace kvalitního cementu a betonářské výztuže

lze dnes z betonu stavět dříve nemyslitelné konstrukce velmi variabilních rozponů a tvarů.

Dalším problémem, se kterým se budovy jakéhokoliv typu vždy potýkaly, byly vlivy

přírodních živlů, zejména potom vody. Rostoucí požadavky na kvalitu staveb a slušné

podmínky pro život v budově jsou zcela neslučitelné se situací, kdy do domu zatéká. Dešťová

voda vždy byla řešena stavbou střechy s rozličnou krytinou, či jakýmkoliv materiálem, který

dokázal obstojně odvést vodu z povrchu střechy na požadované místo. Větším problémem je
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voda podpovrchová, kterou lze z pravidla odvést jen dočasně, problémům lze předejít

vhodným výběrem základových poměrů a reliéfu terénu.

Dříve se pro izolování spodní stavby používal jíl, který byl například hutněn do mezery

ztraceného bednění podzemní zdi. S vývojem stavitelství přišly i nové možnosti jako bílá,

hnědá či černá vana. O jednotlivých možnostech je více psáno později.

Nyní bude představen pojem bílá vana. Jedná se o železobetonovou konstrukci, jejíž

betonová směs a vyztužení společně zajišťují vodonepropustnost železobetonové konstrukce

tak, jak je to požadováno normou pro stavbu daného účelu. S čím dál tím častějším

navrhováním železobetonových konstrukcí se začaly používat přísady a příměsi do betonu,

které mají zajistit betonu potřebné vlastnosti, pokud například nechceme měnit základní

složení poměru plniva, pojiva a vody. V celku novou přísadou je takzvaná krystalizační

přísada do betonu. Jedná se o přísadu, která má za úkol vylepšit vodonepropustné vlastnosti

betonu. Přísada funguje tak, že při působení vody na vybetonovanou konstrukci se přísada

zaktivuje a začne v struktuře betonu krystalizovat – její krystalky by měly zajistit utěsnění

velmi malých trhlin a pórů v betonu, a tím v konstrukci zabránit průsaku vody. O účinnosti a

smysluplnosti použití těchto přísad se dlouhodobě vedou diskuse a názory jednotlivých

odborníků se různí. Cílem práce je proto pomocí speciálně navrženého experimentu prakticky

ověřit a vyzkoušet vliv krystalizační přísady na vodonepropustnost betonu a porovnat její

účinnost s vlivem pouhého zvýšení množství cementu v betonové směsi.

Celý experiment byl prováděn v akreditované zkušební společnosti Betotech dle

standardu ČSN EN ISO/IEC 17025 [29]. Konkrétně na pracovišti v Berouně v areálu

Českomoravského cementu. Všechny zkoušky byly provedeny pod odborným dozorem

zaměstnanců (pracovníků) a plán experimentu byl sestaven s pomocí vedoucích laboratoře.
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2. Přehled krystalizačních přísad nabízených na

trhu, jejich charakteristika a možnosti využití

2.1. Přísady, příměsi a jaký je mezi nimi vlastně rozdíl

S rostoucími požadavky na betonové konstrukce začaly do prodeje přicházet materiály,

které měly za úkol vylepšit betonovou směs. Beton je tradiční stavební materiál se

specifickými vlastnostmi, který má jak typické přednosti (pevnost v tlaku, odolnost) tak i svá

omezení a nevýhody (nízkou pevnost v tahu, velkou objemovou hmotnost). I přes to je ale

jedním z nejvýznamnějších doposud objevených stavebních materiálů. Účel jakékoliv přísady

či příměsi je takový, aby usnadnila provádění samotné konstrukce (zpracovatelnost,

čerpatelnost, probetonování detailů), nebo aby zajistila ztvrdlému betonu nějaké konkrétní

vlastnosti dodatečně (odolnost proti vodě, mrazu, rozmrazovacím látkám, barevnost),

případně kombinace obojího. Některé přísady jsou ve formě suchého jemného prášku a

některé mohou být i tekuté nebo rozptýlené v suspenzi.

Jaké známe druhy přísad a k čemu nám slouží? Přísada je chemická látka, která upravuje

některou z vlastností čerstvého nebo ztvrdlého betonu. Dávkování probíhá v malém množství

maximálně několika jednotek procent hmotnosti cementu. Dle funkce rozeznáváme mnoho

druhů: plastifikátory, superplastifikátory, zpomalovače a urychlovače tuhnutí a tvrdnutí,

provzdušňující přísady a mnohé další. Jednou z takovýchto přísad je například i testovaná

krystalizační přísada – Xypex. [2]

Příměsi jsou práškovité anorganické látky přidávané do betonu za účelem zlepšení

některých vlastností čerstvého nebo ztvrdlého betonu. Mohou být buďto inertní – nezúčastňují

se procesu hydratace, příkladem lze uvést jemně mleté kamenivo či pigment. Nebo mohou být

takzvaně latentně hydraulické – tyto příměsi mají schopnost zúčastnit se hydratace a tvrdnou

ve vodním prostředí, za zmínění zástupců stojí popílek či křemičitý úlet. [3]

2.2. Chemické složení krystalizačních přísad

O konkrétních chemických látkách v krystalizačních přísadách toho příliš veřejně známo


[…]


Cena přidané
látky [Kč]

Cena celkem
[Kč]

REF 2831 - - - 0 2831

XYP 2831 Xypex 2,87 400 1148 3979

CEM 350 2831 cement 63 3,8 239,4 3070

Přidání složek
Xypexu

2831

cement 2,296 3,8 8,7248

3069 hydroxid
vápenatý

0,574 400 229,6

Z tabulky srovnání cen jsou vidět celkové ceny jednotlivých druhů betonů. Obsah

cementu v referenčním betonu, který byl testován, je 287 kg/m3. CEM 350 je označení

betonu, který má obsah cementu 350 kg/m3. Pro finanční srovnání je tedy posuzován beton s

jiným přidaným množstvím cementu, než jaké bylo testováno, a to s ohledem na doporučené

dávkování cementu pro zajištění vodonepropustnosti betonu. Konkrétně je přidáno do m3

v tomto výpočtu 63 kg cementu.

Srovnání cen od referenčního betonu je následující. Při ceně referenčního betonu 2831

Kč se přidání 63 kg cementu projeví zdražením o 239 Kč na 1 m3 betonu – tedy na částku

3 070 Kč, což je nárůst ceny o 8,5 %. Přidáním Xypexu se už na první pohled cena liší

výrazněji. Zdražení oproti referenčnímu betonu je o 1 148 Kč na 1 m3 betonu – tedy na částku
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3 979 Kč, což je nárůst ceny o 40,5 %. Pokud bude přidán obsah Xypexu do betonu po

jednotlivých složkách, pak se cena dostává prakticky na stejnou cenu jako při přidání

cementu.

Pokud je uvažováno, že se Xypex skládá z 80 % cementu a z 20 % hydroxidu

vápenatého, pak množství Xypexu v 1 m3 stojí 1 148 Kč, ovšem základní látky obsažené

v Xypexu jsou za cenu 230 Kč. Znamená to, že samotná hodnota Xypexu je při úvaze složení

pouze z těchto dvou složek 5x nižší, než za kterou je prodáván. Nelze ale zanedbat případné

další složky obsažené v Xypexu, technologický postup výroby, balení, dopravu a podobně. Po

zvážení těchto nákladů lze říci, že hodnota Xypexu je nižší 3 – 4x než jeho finální cena.

Zároveň lze po dokončeném experimentu říci, že vliv Xypexu na průsak ani jiné

vlastnosti ztvrdlého betonu nebyl shledán jako pozitivní oproti referenčnímu betonu. Cenové

srovnání v kombinaci s výsledky experimentu tedy neposkytuje žádný argument ve prospěch

použití této přísady. Z tohoto pohledu lze konstatovat, že pokud Xypex nebude použit, bude

de facto každý čtvrtý kubík betonu zdarma. Při rozhodování však mohou hrát roli i jiné

faktory, například zkušenosti projektanta nebo technologa s různými přísadami, typy betonů a

konstrukčními řešeními. Je na každém, zda vyhodnotí konkrétní situaci jako vhodnou pro

přidání Xypexu či nikoliv.

7. Závěr

Cílem této práce bylo otestovat vliv krystalizačních přísad do betonu. Za tímto účelem

byl zrealizován promyšlený experiment, který porovnal různé receptury betonů a jejich

rozdílné uložení v čase i místě. Postupně byly různé záměsi betonů testovány jednak

zkouškami pro čerstvý beton a jednak zkouškami pro ztvrdlý beton.

U čerstvého betonu byla testována konzistence sednutím kužele a jeho objemová

hmotnost. Sednutím kužele byla prokázána lepší zpracovatelnost betonu, ale zároveň s lepší

zpracovatelností lehce poklesla objemová hmotnost betonu. Po stránce zpracovatelnosti byl

Xypex Admix vyhodnocen jako pozitivně ovlivňující beton.

Pro ztvrdlý beton byly provedeny zkoušky měření objemové hmotnosti betonu,

pevnosti v tlaku, hloubky průsaku a nasákavosti s následujícími výsledky:

 Měření objemové hmotnosti ztvrdlého betonu nepotvrdilo vliv krystalizační

přísady Xypex.
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 Při měření pevnosti v tlaku byla pevnost referenčního betonu (REF) použita

jako srovnávací hladina pro rozdíl pevnosti oproti betonu s přidaným

Xypexem (XYP) a betonu s přidaným množstvím cementu (CEM). Pevnost

betonu REF byla při všech měřeních vyšší než pevnost betonu XYP. Tato

informace se neslučuje s informací výrobce, že beton s přidaným Xypexem

Admix bude mít zvýšenou pevnost. Zásadní je, že pevnost nemá být nižší, což

nebylo prokázáno a v tomto ohledu je vliv Xypexu Admix negativní. Beton

CEM měl při všech zkouškách dle předpokladu pevnost vyšší.

 Na naměřené hloubky průsaku Xypex Admix neměl pozitivní vliv během

prvních dvou měsíců. Ke změně trendu došlo až ve třetím měsíci, kdy byl

průsak betonu XYP naměřen nižší než u betonu REF. Za zmínění ale stojí i

fakt, že při posledním měření měl beton CEM ještě menší průsak než beton

XYP. Nelze jednoznačně říci, zda mělo přidání krystalizační přísady pozitivní

vliv na průsaky, nicméně dle výsledků se v prvních dvou měsících pozitivní

vliv nepotvrdil a je otázkou, co by se dělo na vzorcích, které zrají ještě déle než

tři měsíce.

 Posledním měřením nebyl vypozorován vliv krystalizační přísady na

nasákavost betonových těles.

S ohledem na současný tlak investorů na minimalizaci cen staveb je otázkou, zda je

použití krystalizačních přísad obhajitelné a zda nelze stejných technologických účinků

dosáhnout i jinou, levnější cestou. S tímto problémem se musí každý projektant či investor

vypořádat sám. Autor doufá, že tato práce jim bude moci posloužit jako prakticky využitelný

podklad pro jejich rozhodování.
