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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Krystalizační přísady a odolnost betonu proti působení tlakové vody
Jméno autora: Jan Kovář
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval zcela samostatně a průběžně během celého semestru. Po úvodní definici zadání si student sám organizoval

a zajišťoval realizaci experimentů v laboratoři společnosti Betotech v Berouně, průběžně konzultoval postup práce i výsledky

s vedoucím práce i odbornými pracovníky laboratoře.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je vynikající. Téma vyžadovalo, aby se student obeznámil s problematikou, která ve standardní výuce

není hlouběji probírána. Tohoto úkolu se zhostil velmi dobře, informace získával jak z literatury, tak od odborníků z praxe.

Student prokázal, že je schopen zdravého inženýrského úsudku při interpretaci výsledků své vlastní práce i při zpracování

informací obsažených v literatuře, zejména v technických podkladech firem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Odborná terminologie použitá v práci je správná. Práce je stylisticky napsána velmi pěkně, čtivě. Práce je prosta

gramatických chyb. Grafická úprava práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student prostudoval značné množství norem souvisejících s tématem práce a technických podkladů výrobců krystalizačních

přísad. Vedoucí práce si je vědom toho, že student se průběžně seznamoval i s dalšími zdroji, zejména odbornými články

z časopisu Beton TKS. Poznatky z těchto zdrojů však nejsou do práce začleněny, což bylo možné udělat formou prostého

přehledu dříve realizovaných studií a v ideálním případě i porovnáním vlastních výsledků s výsledky těchto studií. Přestože

by takové porovnání mohlo být obtížné s ohledem na odlišnosti testovaných materiálů a použité postupy, alespoň pokus o

něj by byl vhodný. Rovněž by bylo přínosné, pokud by se student pokusil zapátrat po relevantních zdrojích v zahraniční

literatuře (časopisy Cement and Concrete Research, Cement and Concrete Composites a další).

Práce je i bez využití těchto zdrojů kvalitní, nicméně do budoucna (zejména pro zpracování diplomové práce) lze studentovi

doporučit, aby pro rešeršní část svých prací používal bohatší spektrum literárních zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor celkovým způsobem zpracování práce prokázal svou samostatnost, pracovitost, inteligenci a ochotu učit se

novým věcem – vlastnosti nezbytné pro každého dobrého (budoucího) inženýra. Bakalářská práce je velmi kvalitní

a z pohledu vedoucího ji nelze hodnotit jinak, než stupněm A.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.5.2017 Podpis: Petr Bílý, v.r.